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Số:       /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Ba Trang, ngày     tháng 6 năm 2025 
            

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác hòa giải ở 

cơ sở 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 09/HĐPBGDPL ngày 28/5/2025 của Hội đồng 

phổ biến giáo dục pháp luật huyện Ba Tơ về việc báo cáo kết quả công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2025. 

PHẦN I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

I. kết quả thực hiện 

1. Việc chỉ đạo, ban hành văn bản triển khai thực hiện.  

Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/1/2025 của UBND xã Ba Trang về 

Tuyên truyền  phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Ba Trang năm 2025. 

Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 13/2/2025 của UBND xã Ba Trang về 

Triển khai các văn bản Luật trên địa bàn xã Ba Trang. 

Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 12/2/2025 của UUBND xã Ba Trang 

về kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật xã Ba Trang. 

2. Kết quả thực hiện 

Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và cán bộ, công chức làm công tác 

PBGDPL của UBND xã được củng cố, kiện toàn gồm có 13 người. Xã có 05 Tổ 

hòa giải, 33 hòa giải viên, 6 tháng đầu năm chưa phát sinh trường hợp cần hòa 

giải. 

Trong 6 tháng đầu năm, tổ chức tuyên truyền pháp luật 5 ngày tại 5 thôn 

với hơn 638 người tham gia. Nội dung tuyên truyền tóm tắt những điểm chính 

của Luật hôn nhân gia đình, Luật bảo vệ và phát triển rừng, Luật hộ tịch, Luật 

đất đai, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ 2024; Nghị định 

168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024, Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ năm 2024 và các văn bản luật có hiệu lực thi hành năm 2023, 2024, 2025 

liên quan trực tiếp đến người dân. 

3. Kinh phí thực hiện  

Kinh phí thực hiện tồ chức tuyên truyền là 2.750.000 đồng 

II. đánh giá chung 

1. Thuận lợi 
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Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và cán bộ, công chức làm công tác 

PBGDPLX nhiệt tình, trách nhiệm cao. Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm 

vụ cụ thể, chuẩn bị nội dung rỏ ràng, phù hợp với thực tế địa phương. 

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân  

2.1 Khó khăn 

Tỉ lệ người dân trẻ tuổi tham gia các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật còn thấp. 

Một số tuyên truyền viên còn hạn chế trong khả năng truyền đạt nên công 

tác tuyên truyền chưa mang lại hiệu quả cao. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp 

luật tuy có nhiều đổi mới song vẫn chưa theo kịp tình hình thực tiễn. 

2.2 Nguyên nhân 

Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của UBND xã phải kiêm nhiệm nhiều 

công việc nên thời gian đầu tư cho công tác PBGDPL còn chưa nhiều, chưa 

được thường xuyên dẫn đến chất lượng chưa cao. 

Trình độ dân trí người dân còn hạn chế, ảnh hưởng việc tiếp thu thông tin, 

văn bản. 

3. Đề xuất, kiến nghị giải pháp 

Quan tâm đến việc đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng 

tuyên truyền cho lực lượng làm công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 

luật.  

Xây dựng nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm 

phải cụ thể, rỏ ràng, sát thực tế, dễ hiểu. 

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phù hợp với tình hình mới. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025  

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL, nâng cao nhận thức và 

ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân từ nay đến cuối 

năm 2025; Tập trung vào phổ biến những văn bản quy phạm pháp luật mới được 

Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và của HĐND, UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành, chú trọng phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan trực tiếp đến lĩnh vực của địa phương. 

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn bồi dưỡng về kỹ năng công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật. 

 Giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật và tự giác chấp hành pháp luật của 

cán bộ, công chức và nhân dân trong toàn xã. Phối hợp có hiệu quả công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật gắn với công tác nhiệm vụ chuyên môn. Qua công tác 

tuyên truyền cần có đánh giá rút kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả thực hiện, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

PHẦN II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ 
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I. Kết quả đạt được 

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của UBND xã Ba Trang 

về kiện toàn tổ hòa giải thôn Bùi Hui, xã Ba Trang. 

Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của UBND xã Ba Trang 

về kiện toàn tổ hòa giải thôn Kon Dóc, xã Ba Trang. 

Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của UBND xã Ba Trang 

về kiện toàn tổ hòa giải thôn Kon Riêng, xã Ba Trang. 

Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của UBND xã Ba Trang 

về kiện toàn tổ hòa giải thôn Cây Muối, xã Ba Trang. 

Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 26/02/2025 của UBND xã Ba Trang 

về kiện toàn tổ hòa giải thôn Nước Đang, xã Ba Trang. 

2. Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở (đối với địa phương) 

Trên địa bàn xã có 5 tổ hòa giải và 30 hòa giải viên, gồm Bí thư chi bộ, 

thôn trưởng, người có uy tin, chi hội trưởng hội phụ nữ, người am hiểu pháp 

luật. 

6 tháng đầu năm UBND xã Ba Trang kiện toàn Tổ hòa giải 5 thôn, cung 

cấp sổ hòa giải, hướng dẫn quy trình, cách thức tổ chức các vụ hòa giải tranh 

chấp cho đội ngũ hòa giải viên các thôn.  

Trong 6 tháng đầu năm 2025 chưa vụ việc yêu cầu hòa giải. Nhìn chung 

công tác hòa giải ở cơ sở được thực hiện tốt, các hòa giải viên có uy tín, kinh 

nghiệm nhiều năm trong công tác hòa giải.  

3. Bố trí nguồn lực thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở 

Bố trí 1 công chức kiêm nhiệm theo dõi, hướng dẫn, thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở. 

Kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở năm 2025 được dự toán 11 triệu 

đồng, trong đó chi hoạt động tổ hòa giải 9 triệu, chi giải quyết tranh chấp, mâu 

thuẫn 2 triệu.  

II. Đánh giá chung  

1. Đánh giá những kết quả đạt được. 

Công tác hòa giải ở cơ sở được thực hiện và duy trì thường xuyên, phát 

huy hiệu quả góp phần đảm bảo an ninh trật tự, tình làng nghĩa xóm.  

2. Những khó khăn, hạn chế, vướng mắc. 

Đội ngũ hòa giải viên am hiểu pháp luật chưa sâu, giải quyết mâu thuẫn, 

tranh chấp chủ yếu dựa vào kinh nghiệm, văn hóa, tập quán địa phương. 

3. Đề xuất, kiến nghị. 

Tổ chức tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên. 
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III. Phương hướng và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

Tiếp tục tổ chức tiếp nhận hòa giải các vụ mâu thuẫn, tranh chấp đúng 

quy trình, quy định pháp luật. 

Tham gia đầy đủ buổi tập huấn của cấp trên 

IV. Thống kê cụ thể kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở 6 

tháng đầu năm 2025 (cấp huyện, cấp xã) 
 

TT Chi thù 

lao cho 

hòa giải 

viên 

Chi bầu 

hòa giải 

viên 

Chi hỗ trợ Tổ 

hòa giải (văn 

phòng phẩm, 

photo tài 

liệu…) 

Chi hỗ trợ hòa 

giải viên gặp tai 

nạn, rủi ro (nếu 

có) 

Chi tập huấn, 

cung cấp tài liệu, 

nâng cao năng 

lực cho hòa giải 

viên 

Kinh phí 

xã hội 

hóa (nếu 

có) 

Cấp 

huyện 

      

Xã Ba 

Trang 

0 0 0 0 0 0 

Trên đây báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật 06 tháng 

đầu năm 2025 trên địa bàn xã Ba Trang./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.                  

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 
                                                                  

Phạm Văn Thích 
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